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1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako schodkový,  kapitálový  rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako 

prebytkové. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 22.12.2021 uznesením č.  

5/XII/2021. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena rozpočtu, dňa 14.6.2022 uznesenie č. 6/VI/2022 

- druhá zmena rozpočtu, dňa 14.09.2022 uznesenie č. 6/IX/2022 

- tretia zmena rozpočtu, dňa 15.12.2022 uznesenie č.3/XII/2022 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 861 080,00 2  403 326,38  2 042 754,66 85,00 

z toho :     

Bežné príjmy    1 342 117,00     1 660 878,21 1 648 653,84         99,26 

Kapitálové príjmy    250 000,00   453 168,00 202 533,06 44,69 

Finančné príjmy    251 000,00   263 760,17 165 939,47 62,91 

Príjmy RO s právnou subjektivitou      17 963,00    25 520,00      25 628,29   100,42 

Výdavky celkom 1 861 080,00   2 403 326,38 1 855 137,21          77,19 

z toho :     

Bežné výdavky 700 767,00 994 592,34 808 598,99 81,30 

Kapitálové výdavky     476 000,00      679 168,00 326 518,99 48,08 

Finančné výdavky       5 000,00   5 004,00       100,08 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 684 313,00 724 566,04 715 015,23 98,68 

Rozpočet obce            0,00            0,00 187 617,45  

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 
Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 377 806,38 2 017 126,37 84,83 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov obce 2 377 806,38 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 2 017 126,37 EUR, čo predstavuje  84,83 % plnenie.  
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A.Príjmy obce 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 660 878,21 1 648 653,84 99,26 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 660 878,21 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 648 653,84 EUR, čo predstavuje  99,26 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

691 585,00 689 022,36 99,63 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 659 922,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 656 202,37 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,44%.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 20 463,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 21 532,03 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 105,22%. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 16 999,75 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 4 175,10 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 357,18 EUR.   

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 21 532,03  EUR.  K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky 

na dani z nehnuteľností v sume 5 659,62 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad       

Z rozpočtovaných 11 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 013,58 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,12 %. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch   

za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 29 770,17 EUR. 

Daň za psa                                                                             

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 68,00 EUR, za obdobie 

minulých rokov. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 278,00 EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva                                    

Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 206,38 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 103,19 %. 

Daň za nevýherné hracie prístroje                                                               

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

57 720,00 49 409,33                      85,60 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 18 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 17 861,22 EUR, čo 

je 99,23  % plnenie. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 39 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 31 547,81 

EUR, čo je 79,67 % plnenie.  

  

 

Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 120,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,30 EUR, čo je 0,25% 

plnenie. 

 

Iné nedaňové príjmy 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 0,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 0,00 EUR.  

 

c) prijaté granty a transfery 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 911 573,21 EUR bol skutočný príjem vo výške 

910 222,15 EUR, čo predstavuje 99 ,85 % plnenie. 

 

Bežné transfery 

Poskyto-

vateľ 

transferu, 

grantu 

Účelové určenie transferu 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

Rozdiel 

RÚŠS Prenesený výkon štátnej správy – 

školstvo-norm.fin.prostriedky 

606 125,00 598 183,00 7 942,- 

Prenesené 

do bud. roka 

RÚŠS Prenesený –„-  učebnice 4 086,00 4 086,00 0,00 

RÚŠS Prenesený –„-  dopravné žiakom 5 981,00 5 173,80 807,20 

presunuté 

bud.roka  

RÚŠS Prenesený –„ –  prísp. na skvalitnenie 

podmienok vých. a vzdel. detí  zo SZP 
25 900,00 22 781,00 Presunuté do 

bud.roka 

3119,00 

MV SR 

RÚŠS 

Prenesený –„ – vzdelávacie 

poukazy 

7 770,00 7 770,00 0,00 

     

RÚŠS Prenesený -,,-  predškolská výchova 

MŠ  

16 433,00 15 442,06 Presunuté do 

bud. roka 

990,94 

RÚŠS ZŠ-Plán obnovy  a odolnosti-Spolu 

múdrejší 3 

6 400,00 6 400,00 0,00 

RÚŠS ZŠ-Plán obnovy  a odolnosti -

kompenzácia poplatkov ŠKD 

2 175,00  2 175,00 0,00 

RÚŠS ZŠ-Plán obnovy  a odolnosti – 

príspevok na edukačné publikácie 

z cudzieho jazyka 

 

3 301,00 3 293,87 Vrátené do 

ŠR  7,13 

RÚŠS MŠ-Plán obnovy  a odolnosti-

Pomocné vychovávateľky 

28 769,00 26 720,62 Vrátené do 

ŠR v roku 

2023-

2048,38 
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NIVM ZŠ-dotácia na  pedag.asistentov 2 408,82 0,00 Presunuté do 

r.2023 

2408,82 

ÚPSVaR Hmotná núdza – strava žiakom 49 202,40 

 

41 002,00 

 

Nevyčerpané 

pros. vrátené 

v r.2023- 

8 200,40 

ÚPSVaR Školské potreby ZŠ žiakom v HN 8 233,60 8 233,60 0,00 

ÚPSVaR Rodinné prídavky, rodičovský 

príspevok  

84 493,57 84 493,57 0,00 

ÚPSVaR Školské potreby MŠ žiakom 298,80 298,80  0,00 

MV SR REGOB, evidencia obyvateľov 430,98 430,98 0,00 

MV SR Register adries 18,00 18,00 0,00 

MV SR Krajský úrad životného prostredia 130,80 130,80 0,00 

Fond na 

podporu 

umenia 

Dotácia na knihy do  knižnice 3 300,00 3 300,00           0,00 

MV SR Matrika 2 380,02 2 380,02 0,00 

MV SR Prenesený výkon-odmeny 

kolektívna zmluva 

134,95 134,95 0,00 

ÚPSVaR Výkon osobitného príjemcu  907,19 907,19 0,00 

DPO SR Dot. na požiarnu ochranu 1 400,00 1 400,00 0,00 

ÚPSVaR Dobrovoľnícka činnosť 455,63 455,63 0,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť 21 821,56 21 821,56 0,00 

ÚPSVaR Projekt,,Cesta na trh práce“ 1 597,42 1 597,42 0,00 

ÚPSVaR Projekt,,Chyť sa svojej šance“ 2 475,00 2 475,00 0,00 

MV SR Voľby 3 468,24 3 333,68 Vrátené 

v roku 2022 

134,56 

MV SR Referendum 1 349,14 0,00 Presunuté do 

roku 2023 

1349,14 

MV SR Testovanie Covid-19 300,00 300,00           0,00                   

IAMPSVR Dotácia TSP 11 476,03 11 476,03           0,00 

MK SR Oprava strechy Zbrojnica Železník 7 000,00 7 000,00           0,00 

 S P O L U  : bežné transfery                  910 222,15 

 

883 214,58 27 007,57 

Granty a transfery boli účelovo určené  na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

453 168,00 202 533,06 44,69 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 453 168,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 202 533,06 EUR, čo predstavuje 44,69% plnenie  
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Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 1 543,00  EUR bol skutočných príjem k 31.12.2023 1 543,00 EUR, čo je 

100% plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

Z rozpočtovaných 451 625,00 EUR bol skutočný príjem 200 990,06, čo predstavuje 44,50% 

plnenie. 

 

Kapitálové transfery 

Poskyto-

vateľ 

transferu

, grantu 

Účelové určenie transferu 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

Rozdiel 

Min.živ.p

rostredia 

SR 

Zníženie energetickej účinnosti 

budovy ŠJ 

200 990,06 200 990,06           

0,00 

 S P O L U  : kapitálové transfery         200 990,06 200 990,06  

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

263 760,17 165 939,47 62,91 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 263 760,17 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

165 939,47 EUR, čo predstavuje  62,91 % plnenie.  

  

B. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

25 520,00 25 628,29 100,42% 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov  25 520,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

25 628,29 EUR, čo predstavuje 100,42% plnenie.   

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 

Skutočný príjem z ŠKD bol v ZŠ   337,00  EUR. 

Ostatné– Národný inštitút výchovy a mládeže  25 291,29 EUR 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 678 760,34 1 140 121,98 67,91 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 678 760,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

v sume 1 140 121,98 EUR, čo predstavuje  67,91 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

994 592,34 808 598,99 81,30 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 994 592,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

v sume 808 598,99 EUR, čo predstavuje 81,30 %  čerpanie.  

 

v tom :                                                                                                          

Funkčná klasifikácia                                      Rozpočet      Skutočnosť         % čerpania  

        (v EUR)    (v EUR) 

• 01110 - Výdavky verejnej správy                   318 074,00      280 328,54             88,13 

• 01120 - Finančná správa                            2 200,00          2 268,07                    103,09 

• 01330 - Matrika                                                 2 380,00          2 380,02                   100,00 

• 01600 – Voľby, referendum                                3 469,00  3 468,24  99,98 

• 03200 - Požiarna ochrana                                  13 245,00        10 690,43                     80,71 

05100 - Nakladanie s odpadom                         36 000,00        33 387,34                     92,74 

• 06200 - Aktivačná činnosť                                45 368,34        39 731,96             87,58 

• 06400 - Verejné osvetlenie                                23 000,00        20 084,55                     87,32 

• 07600 - Zdravotné stredisko                                   200,00             186,38   93,19  

• 08100 - OFK , športové služby                            5 800,00          5 198,80                     89,63  

• 08200 - Rozvoj obcí, kultúrne podujatia           49 482,00         39 982,57                    80,80 

• 08300 – Vysielacie a vydavateľské služby  1 800,00   1 158,28    64,35  

• 08400 - Dom smútku ,cintoríny                         1 030,00              565,32              54,89   

• 09111 - Materská škola                                    232 371,86       132 303,07           56,94            

• 09121 - ZŠ Deň detí, Vianoce                           1 065,54              906,67   85,09  

• 09601 - Školská jedáleň                                   159 659,60       139 670,90                    87,48 

• 01070 – HN- os.príjemca, TSP                          99 447,00          96 287,85                   96,82 

•           

S p o l u :                                                               994 592,34     808 598,99                  81,30  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 369 220,67 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

297 253,26  EUR, čo je 80,51 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ, 

matriky, MŠ,AČ ŠJ a TSP. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 128 570,33 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 105 651,82 EUR, 

čo je 82,17 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 400 431,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 309 384,02 EUR, 

čo je 77,26% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
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náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné, a ostatné tovary 

a služby. 

 

2. Kapitálové výdavky 

  

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

679 168,00 326 518,99 48,08 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 679 168,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 326 518,99 EUR, čo predstavuje 48,08 % čerpanie.  

 

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

   

a) Nákup prevádzkových strojov a prístrojov 

Kuchynský kompostér do ŠJ -  2 220,00 € 

Detské ihrisko - 1 378,60 € 

 

b) Realizácia nových stavieb 

Oplotenie pri PZ -  1 263,14 € 

 

c) Prípravná a projektová dokumentácia 

Projektová dokumentácia k projektu miestna komunikácia Sirk-časť Červeňany  v sume 6 240,-€ 

Projektová dokumentácia k rekonštrukcii Muránskeho skupinového vodovodu v sume 360,- € 

Projektová dokumentácia k rekonštrukcii Školskej jedálne v sume 350,-€ 

 

d)Rekonštrukcia a modernizácia 

Rekonštrukcia budovy ŠJ – 215 144,27 €   

Rekonštrukcia kotolne v ZŠ-stavebný dozor -720,-€   

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v sume - 91 505,77 € 

Rekonštrukcia budovy Kina na Železníku- výkopové práce- 966,-€ 

Rekonštrukcia strechy budovy pri garážoch - 2 426,20 

Nákup oplotenia pri MŠ - 3 945,01 € 

 

3. Výdavkové finančné operácie 

 

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

5 000,00 5 004,00 100,08 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 5 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 5 004,00 EUR, čo predstavuje 100,08 % čerpanie.  
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B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

724 566,04 715 015,23 98,68 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 724 566,04 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

v sume 715 015,23  EUR, čo predstavuje  98,68 % čerpanie.  

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 

Základná škola  v Sirku 715 015,23 EUR. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 674 282,13 

z toho : bežné príjmy obce  1 648 653,84 

             bežné príjmy RO 25 628,29 

Bežné výdavky spolu 1 523 614,22 

z toho : bežné výdavky  obce  808 598,99 

             bežné výdavky  RO 715 015,23 

Bežný rozpočet 150 667,91 

Kapitálové  príjmy spolu 202 533,06 

z toho : kapitálové  príjmy obce  202 533,06 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 326 518,99 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  326 518,99 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -123 985,93 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 26 681,98 

Vylúčenie z prebytku  32 351,30 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
- 5 669,32 

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 160 939,47 

finančné zábezpeky MŠ na verejné obstarávanie 5000,00 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 4,00 

Finančné zábezpeky MŠ verejné obstarávanie 
                                                           5000,00 

 

Rozdiel finančných operácií 160 935,47 
  PRÍJMY SPOLU                                        2 042 754,66                              

VÝDAVKY SPOLU                                       1 855 137,21                           

Hospodárenie obce                                         187 617,45                            
Vylúčenie z prebytku                                            32 351,30                         

Upravené hospodárenie obce                                        155 266,15                         
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Prebytok rozpočtu v sume  26 681,98 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe 

osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo 

výške 32 351,30 EUR   a to o: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  26 416,23 EUR, a to na :  

- Dotácia na stravu – 8 200,40 EUR 

- ZŠ - normatívne finančné prostriedky – 10 611,35 EUR 

- ZŠ - nenormatívne finančné prostriedky-dopravne – 807,20 EUR 

- Dotácia na referendum – 1 349,14 EUR 

- ZŠ-  dotácia na pedagogických asistentov -  2 408,82 EUR 

- MŠ-,,Pomocné vychovávateľky“ – 2 048,38 EUR 

- MŠ -,,Príspevok na výchovu a vzdelávanie-  990,94 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume  5 935,07 EUR. 

Takto zistený schodok  v sume 5 669,32 EUR bol v rozpočtovom roku vysporiadaný 

z finačných operácií v sume  5 669,32. 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  160 935,47 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 5 669,32 

EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 155 266,15  EUR,  navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu v sume 155 266,15 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške  

155 266,15 EUR.  

 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022                      

                      195 762,14         

Prírastky:  

                - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

                               0,00  
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               - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi   0,00 

               - z podnikateľskej činnosti po zdanení    0,00 

               - z finančných operácií                        71 088,86 

Úbytky  

              - použitie rezervného fondu (kapitálové  

                výdavky) :  

                     125 528,93 

              - krytie schodku rozpočtu  

KZ k 31.12.2022                       141 322,07 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 2 679,19 

Prírastky - povinný prídel – 1,5 %                    3 680,87 

               - ostatné prírastky        0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                         626,60 

               - regeneráciu PS, dopravu                   387,00     

               - kul.podujatie                                76,72 

               - ostatné úbytky                                                  2 190,00 

KZ k 31.12.2022   3 079,74  

 
 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  2 490,11       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

6 430,00      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na výmena okien na Slobodáreň 

- na opravu dvier,  nákup dvier na Šrobárke 

- na fóliu na strechu 

- dezinsekciu bytov na Šrobárke 

2 985,04 

 826,00  

                                                              1 452,43 

                                                                 131,61 

                                                                 575,00 

KZ k 31.12.2022 5 935,07       
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov ZS  k 01.01.2022 v EUR KS  k  31.12.2022  v EUR 

Majetok spolu       2 847 021,19 3 077 498,77 

Neobežný majetok spolu        2 202 266,16    2 412 808,85 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok                  0,00                 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok            1 982 780,69              2 194 579,85 

Dlhodobý finančný majetok        219 485,47       218 229,00     

Obežný majetok spolu              643 432,37                  662 488,23 

z toho :   

Zásoby            1 923,55           1 879,23 

Zúčtovanie medzi subjektami VS         223 370,04       218 471,04 

Dlhodobé pohľadávky                   0,00                           0,00 

Krátkodobé pohľadávky            11 538,34                  13 720,70 

Finančné účty           406 600,44    428 417,26 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                    0,00                           0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                    0,00                           0,00 

Časové rozlíšenie               1 322,66                    2 201,69 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k 01.01.2022 v EUR KS  k  31.12.2022 v EUR 

 Vlastné imanie a záväzky spolu            2 847 021,19 3 077 498,77 

Vlastné imanie  1 458 638,26 1 589 021,28 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely                0,00                0,00 

Fondy               0,00                0,00 

Výsledok hospodárenia  1 458 638,26 1 589 021,28 

Záväzky      92 761,25     76 396,24 

z toho :   

Rezervy         1 284,00     1 284,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS        32 760,17     26 416,23 
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Dlhodobé záväzky           2 679,19       3 228,12 

Krátkodobé záväzky        56 037,89    45 467,89 

Bankové úvery a výpomoci                 0,00               0,00 

Časové rozlíšenie    1 295 621,68 1 412 081,25  

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho 

v  lehote 

splatnosti  v 

EUR 

z toho 

po lehote 

splatnosti 

v EUR 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 10 021,41 10 021,41 0,00 

- zamestnancom 20 427,73 20 427,73 0,00 

- poisťovniam  12 606,14 12 606,14 0,00 

- daňovému úradu 2 389,21 2 389,21 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky      0,00     ,00 0,00 

- prijaté preddavky  23,40 23,40 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022  45 467,89  45 467,89 0,00 

V roku 2022 obec neuzatvorila žiadnu zmluvu o úvere. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a)zákona č.583/2004 Z.z. 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021: 

1 484 334,55 

- skutočné bežné príjmy obce  1 454 150,76 

- skutočné bežné príjmy RO  30 183,79 
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Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 484 334,55 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022: 0 
- zostatok istiny z bankových úverov 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 

0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

0 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0 

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.07; FIN 6-04, r.8) 

0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

0 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2022** 0 

 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

K 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO 

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0 1 484 334,55 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z.: 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021: 

1 484 334,55 

- skutočné bežné príjmy obce  1 454 150,76 

- skutočné bežné príjmy RO  30 183,79 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
1 484 334,55 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 19 706,57 

- dotácie zo ŠR 13 053,60 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
32 760,17 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2021* 1 451 574,38 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

0 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 0 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0 1 451 574,38 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
Obec k 31.12.2022 nemá zriadené príspevkové organizácie. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s uznesením OZ č. 5/XII/2021 zo dňa 22.12.2021. 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný futbalový klub Sirk   3500,00 EUR 2 142,98 EUR       1 357,02 

SCK Magnezit Jelšava   100,00 EUR    100,00 EUR              0,00 

OZ  Rozkvet     700,00 EUR    700,00 EUR            0,00 

OZ Skryté Poklady Slovenska 1 950,00 EUR 1 950,00 EUR             0,00 

Poskytnuté dotácie spolu k 31.12.2022    6 250,00 EUR 4 892,98 EUR     1 357,02 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s uznesením OZ č. 

5/XII/2021. 

 

10. Podnikateľská činnosť   
Obec k 31.12.2022 nemá založenú podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel – 

vrátenie 

Základná škola Sirk       13 000,00 € 13 000,00 € 0,00 

Vlastné prostriedky    337,00 €        337,00 € 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

- obec k 31.12.2022 nemá zriadenú príspevkovú organizáciu  
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

- obec k 31.12.2022 nemá zriadenú právnickú osobu (organizáciu) 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskyto-

vateľ 

transferu, 

grantu 

Účelové určenie transferu 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

Rozdiel 

RÚŠS ZŠ prenesený výkon štátnej správy 

– školstvo-norm.fin.prostriedky 

606 125,00 598 183,00 7 942,- 

Prenesené 

do bud. roka 

RÚŠS ZŠ prenesený –„-  učebnice 4 086,00 4 086,00 0,00 

RÚŠS ZŠ prenesený –„-  dopravné žiakom 5 981,00 5 173,80 807,20 

presunuté 

bud.roka  

RÚŠS ZŠ prenesený –„ –  prísp. na 

skvalitnenie podmienok vých. a vzdel. 

detí  zo SZP 

25 900,00 22 781,00 Presunuté do 

bud.roka 

3119,00 

MV SR 

RÚŠS 

ZŠ prenesený –„ – vzdelávacie 

poukazy 

7 770,00 7 770,00 0,00 

     

RÚŠS Prenesený -,,-  predškolská výchova 

MŠ  

16 433,00 15 442,06 Presunuté do 

bud. roka 

990,94 

RÚŠS ZŠ-Plán obnovy  a odolnosti-Spolu 

múdrejší 3 

6 400,00 6 400,00 0,00 

RÚŠS ZŠ-Plán obnovy  a odolnosti -

kompenzácia poplatkov ŠKD 

2 175,00  2 175,00 0,00 

RÚŠS ZŠ-Plán obnovy  a odolnosti – 

príspevok na edukačné publikácie 

z cudzieho jazyka 

 

3 301,00 3 293,87 Vrátené do 

ŠR  7,13 

RÚŠS MŠ-Plán obnovy  a odolnosti-

Pomocné vychovávateľky 

28 769,00 26 720,62 Vrátené do 

ŠR v roku 

2023-

2048,38 

NIVM ZŠ-dotácia na  pedag.asistentov 2 408,82 0,00 Presunuté do 

r.2023 

2408,82 

ÚPSVaR Hmotná núdza – strava žiakom 49 202,40 

 

41 002,00 

 

Nevyčerpané 

pros. vrátené 

v r.2023- 

8 200,40 

ÚPSVaR ZŠ -školské potreby  žiakom v HN 8 233,60 8 233,60 0,00 

ÚPSVaR Rodinné prídavky, rodičovský 

príspevok  

84 493,57 84 493,57 0,00 

ÚPSVaR MŠ-školské potreby žiakom 298,80 298,80  0,00 

MV SR Prenes. výkon- REGOB, evidencia 

obyvateľov 

430,98 430,98 0,00 

MV SR Prenesený výkon  -register adries 18,00 18,00 0,00 
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MV SR Prenes. výkon-dot. na život.prostr. 130,80 130,80 0,00 

Fond na 

podporu 

umenia 

Dotácia na knihy do  knižnice 3 300,00 3 300,00           0,00 

MV SR Prenesený výkon - matrika 2 380,02 2 380,02 0,00 

MV SR Prenesený výkon-odmeny 

kolektívna zmluva 

134,95 134,95 0,00 

ÚPSVaR Výkon osobitného príjemcu  907,19 907,19 0,00 

DPO SR Dot. na požiarnu ochranu 1 400,00 1 400,00 0,00 

ÚPSVaR Dobrovoľnícka činnosť 455,63 455,63 0,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť 21 821,56 21 821,56 0,00 

ÚPSVaR Projekt,,Cesta na trh práce“ 1 597,42 1 597,42 0,00 

ÚPSVaR Projekt,,Chyť sa svojej šance“ 2 475,00 2 475,00 0,00 

MV SR Prenesený výkon -voľby 3 468,24 3 333,68 Vrátené 

v roku 2022 

134,56 

MV SR Prenesený výkon -referendum 1 349,14 0,00 Presunuté do 

roku 2023 

1349,14 

MV SR Testovanie Covid-19 300,00 300,00           0,00                   

IAMPSVR Dotácia TSP 11 476,03 11 476,03           0,00 

MK SR Oprava strechy Zbrojnica Železník 7 000,00 7 000,00           0,00 

Min.živ.pro

stredia SR 

Zníženie energetickej účinnosti 

budovy ŠJ 

200 990,06 200 990,06        0,00 

 S P O L U kapitálové a bežné 

transfery  

1 111 212,21 1 084 204,64 

 

27 007,57 

 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

  

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s inou obcou. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neuzatvorila v roku 2022 zmluvu s VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec Sirk neuplatňuje programové rozpočtovanie. 
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13. Návrh do uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému 

účtu za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 

2022 na tvorbu rezervného fondu vo výške   155 266,15 EUR. 

 

 

 

 

Vypracovala: Monika Kacianová                                                   Predkladá: Daniel Fakla  

 

 

 

V Sirku, dňa 02.06.2023 


